EXPT. VITA. S. HILARII. EPISCOPI.

INCIPIT PASSIO SCORVM. SCILLITA NORVM. QUOD EST. XVI. KL. AUG.

Indie illis. praesidente bis claudiano consule. XVI
kl. aug. kastagine in secretario impositis. sperato
nart. ale. & c. tino. donatu. secunda uestiue. Satur
ninus pro consul dixit. Potestis indulgentiam domi
ni nostri imperatoris promereri. si ad bonam men
tem redeatis. Speratus dixit. Numquam male feci
mus iniquitati nullam operam pbemus. Numquam
malediximus. sed male accepti gratias egim. propter
quod imperium nrm obseruamus. Saturnus pro
consul dixit. Et nos religiosi sumus. et simplex est
religio nostra. et iuramus per ingenium dni nri
imperatoris. & pro eius salute supplicamus. quod
et uos quoq. facere debetis. Speratus dixit. Si tra
quillas praebueris aures tuas dico mysterium

ad fenestram quam citius cucurrēt signo
ex more tintinnabuli ministros conuocans.
hisque stantibus precepit ut uenientem furem
cum mula minime ledere deberentur. Sed
haec nequaquam ambitionis uana gloriae
ministeris praedixerat. sed uiciorum multos
insaniam mitigare. ut nec furore coacti.
di uirtutem in suam mutarent insaniam.
ut aut rei sanguis ab eo non fuisset. aut fun-
ditus eum per non emisset. Uixque imperan-
tis uerba perceperant. Et ecce ostium cel-
lulae. ubi uir scilicet cum discipulis loquebatur
mula ingressa est. super sedentem obtulit
furem. reliquum. atque examen tem. Ador-
so illius adherentem. ita ut quasi catena-
tus existeret. & nequaquam si uellet des-
cendere qui uisset. quem uir di deponere
ministeris preceperat. depositus namque.
& humo proiecitur. rigidus terrae instar
ligno uel lapide exanimatus. & insensatus ia-
cebat. Coepitque uir di tam increpatione
quam a monitione. a sua nequitia eum quasi
a somno graue suscitare. quidum instar
dormientis exprobratus. tumorem animi
uulnera conficiendo. pauore doloris dixit.
se amplius peccare delectans. quam uis in-
opiae consumi debuisse. Cumque pro-
strato iacente. atque ex animo confiten-
te. ut uitam mutare debuisset. uir di pre-
cipiens. ut ex humo surgere debuisset. in-
quitam concitus surrexit. quasi rigidus
atque contractus minime fuisset. & sic
suae miseriae referebat historiam. quo-
modo in dorso asellae. sine somno per-
noctaret. tot montium summitates.
atque conuallium in riuas circumisset.
siluarum sita. atque ut primum densita-
tes perambulasse quasi amula uultus
ut fuisset. quibus dicit ueritatem uul-
nerata facies declarabat. & sic se ab ira-
tionabile animalis additum sine scientia

di
ad uirum di fuisse profectus est. quia ratio-
nabilis in tempesta noctis euadendi uia.
uel latendi minimae reperire potu-
erat. Sed quid miramur. quod orationes iusto-
rum. diuini largitoris munere ualeant
uincla reprobis inicere. & amentis in-
dustria reuocare. cum tanta suis elec-
tis diuina presterit maiestas. homo
helias dum fuisset. passione nobis com-
par. tamen imbres orando clauserat.
caeli flabra uerbo retinens. ut cum ste-
rilitate alimorum ueridi penderet
notitiam. & israelitici populi sterilitates
terrisset animarum. & quamuis coacti
ueram suscipere imbrem. & suae
praedicationis eorum amentia com-
plueret rura. & pariter cum alimonia
humus in riuis non parturiret. cor-
porum imbre coacti fame. uerem
suscipere imbrem doctrinae.
& germen fidei prouiderent. Ita que
uir di oratione alligens reum. ut a suae
nequitiae solueretur animae. accepta
paenitentia cum muneribus cui uir dicitur
argenteos largitus est. ut nec coactus
a omittum lambere furti. qui & us re-
cessit. coepit longe lateque fama eius
crescere. & fidelium ad eum fluere. & ba-
nobilium. ignobilium. utriusque sexus
uerba ad audiendam uitae. intantum
eximia illius uitae per flagrant. ut ad
summum maiorem domum qui fuerat
pippinum peruenisset. ita ut ipse suum
p quendam praesidem. preciosissimum
indumentum ex auro & lapidibus
contextum. eximia uarietate com-
positum. quem ad campum. anti-
quorum mos. ut fuerat martius ute-
batur. ad uiri di cellulam transmi-
tebat. seque humillima illius prece ora-
tionibus quae commendabat. sicque

non nulli nobilitabant eum senes certatim
concurrentes ad uiridi cellulam alu prose
m& ipsis multa delulerunt. alu per direc
tos exenia transmittabantur. Coepit naq;
uir di exterioras occupationes. fl& libus atq;
lamentis tergere. diebus singulis maugm
tum ducere dolorem. intrinsecus tactus.
suspensus afflatus. gemitibus frequentatus.
quia tranquillitatem quam quieserat
& solitudinem. paeno amisisse pspiciens
& paupertatem quam amauerat sibi deesse
per timescens. & diuitias quas non quiesue
rat. maugmentum sibi amplius suis que
dilatare. orationis studium ultra amitte
re consu& tudinem in responsis uementiu.
& acceptione dantium. & indispensatio
ne indigentium. in his qui fatigantur
tribulationibus. xiiii^m suae cellulae
impleuerat annum. tunc demum in hanc
consilium. ad romam orationis studio ire
decreuit. & ibidem apostolici doctrinae
commendasse. uel eius exortatione.
in quibusdam angulis ut sibi m& & suis
qui uenerant. beati demergar& patri a
postolorum principis patrimonia. &
ibidem per meditant. sub ditione summi an
tistitis huius luminis subsc&e conuersatio
nis regulae pducere& uitam; Mouit aut
uir sc& suum comitatum. & uniuersa supel
lectilia quae in huius decenserat utilita
tem. iam p& fati uitae diuino sibi deesse n
dubitamus. auxilium. quod in colome
ceptum perfecit. in h&ere oratione apo
stolorum facta principis patri. ad bea
tae memoriae gregori papae se con tu
lit plantis. & suam secre& lum sibi m&
p& dixerat animi. & quibus coactis neces
sitatibus. suum amiserat secre& lum. & quo
modo tranquillum humanis fauoribus
pdidisset portum. & quibus seculariu
tumultibus. carina in medium magni

maris iactar& tur fluitibus. qd uix soli
tudinis marginem recolendo pspicer&. &
& amplius formidanda coniecit tempora
lia. anonnullis congesta munera. quod sibi
m& ad pntion& amplius cum uel dispu
tans quam ad uitae solatia. & quomodo mu
nera sibi a fidelium commissa secum delulis
set. ut p& dia beati patri uel exigua fructa
mercar& qui uisset. & suam cum suis sub huius
ditione auctoritati transitoriam termina
ret uitam. ut manu uisuarum desudare&
labore & opere pro& lum humicoegisset. sic
huius uitae norma declarat. Venerabilis
namque & pnotatus papa uiridi. cum au
disset uerba illius non ignarus sensus quib;
z&is accensis in de& sicum seruebatur opus hone
statem contemplantur uultu formam pu
sillam. membra tamen nobilitatis demon
strabantur originem; erat que uir facun
dissimus & humanitati p& puius conuersatione
m& om& preclarus corde contra uitia ad irascen
dum. uel ad irascendum conuersis non piger
operatione deditur oratione studiosus psalmo
diae praeclarus uigilis frequens; Sed na
ex eo dicendum est. quod omnia omnibus fuisse
non dubium est. sicut manna ebreorum popu
lo per desertum gradientis cum animi uolun
tatem diuersis faucibus diuersum reddebat
saporem; Itaque uir di spu sc&o repl& us uni
cuique se congruens sexui uel & latu ut per
conuersatio^m studium ostendere qui uisset &
exempla uirtutum; Sed haec uir sc&issimus
intuens apostolicus iam superius praenota
tus coepit cum suis in h&ere consilium ut ne
tot luminis fulgorem sub modium ponere
deber& tur. sed ueritatis supra candelabrum
comprobare testimonium ut ab eo irradian
tur ingressi & eis acer dotalem ex auctori
tae beati patri dar& tur. honorem & uirgam
pastoralis regimine qua utebatur mente
ad p&fectionem operis eius manib; coniecit

potestati; Tunc inuicem quae consiliando in-
 tracauerat opere perficiens ad summum
 per singulos deducens gradus pontificalem
 deduxit honorem uirque sanctissimus quamuis
 coactus tam donodi & diuinis largitoris mu-
 nere consentiens psalmistae; Non immo-
 mor dicenti qui noluit benedictionem pro-
 longabitur ab eo; quamuis honorem fugien-
 do humilitas uituperasset; tamen patrem
 ne contra dicendo constaret; uel diuinae
 uoluntati resistere uidebatur; coactus con-
 sensit recepto pallio cum sanctione beati
 principis apostolorum petri ubique pre-
 dicationis officium exercere per uniuersum
 orbem potuisset; ex tanti patris relatione
 potestatem habuisset cum suo diligentissime
 denotato gallus priuilegio reuersus est; Coe-
 pitque diuinum ex ore illius emanare uerbum
 & mellifluum in audientium effundere prae-
 dicationem auribus instar uiuis fontis ex cuius
 uis emanatione amnis efficitur; Coepit naq;
 doctrina illius per uniuersam galliam pau-
 latim per uirorum & feminarum crescere
 moribus; tam sacrarum uirginum & uidua-
 rum quam monachorum & sacerdotum dila-
 tare pectoribus; Ipse uero uerbum diuini
 strans quasi prudens dispensator ecclesiae xpi
 uicuique mensuram triticulari ad seue-
 nientiam dabatur uultus; Interea contigit
 ut uirum di maior quierat domui pippinus
 ad se ueniendi cecisset; obitu tibus; foauit
 ad palatium ueniente iussus ut fuerat conti-
 git quendam supuenire secus uiam addana-
 tionis ultime reum hominem deductum sus-
 pensionis; propt̄ nequitiam latrocinii ad al-
 per tum nomine; que frequenta batur & futura
 iam damnatorum moest; huius paenae con-
 sequentium finem iam torte colluuiis cir-
 cumplex & aores adiunctae necessitudini-
 bus eleuandi; ultra iugum damnabilem co-
 lumnis p̄ pensionem p̄positae poster gumanus

uinctae & huius funem tenebant iam tra-
 here addanationem conabantur reum uirib;
 Coepit namque uir di totis nisibus aequum
 quem sedebat calcib; cruentare & sub testi-
 catione diuini di uoce exaltat pdamare
 ut sibi ueniendi spectare deberentur; Cum aut̄
 ad p̄pinquabat concitus ex aequo psilens;
 ad ipsum cucurrens & principem huius oporis
 quem fuisse & inquisiuit; Cum quo tribunus
 & centonari quibus haec credita fuerant
 antestare fecisset; coepit humili postulatio-
 ne fixo in terra capite; ut reum sibi donare
 dignarentur uel paenas deferre; usque dum
 ipse ad principem pergere concitus potuisset;
 hisque mimme p̄tione illius ostemperan-
 tibus; agebant publicam sibi satisfactionem; ne-
 quaquam auderentur soluere; ne forte il-
 lius p̄ponerentur paenae; quanta &
 talia commiserat crimina; ut regales commo-
 uisset aures ad sui damnationis exitum;
 Tum uir di reum monere studuit adisten-
 tes longius amouit; ut omnem putredine
 animae uulneris conficendo ad aditum oris
 perducere debuisset; tam factis quam locuti-
 ombus; atque cogitationibus corripient om̄
 dationem p̄mittere studuit; uitam mutare
 saeculum relinquere; commissa deflere uen-
 tura cauere; signum salutis capite illius mu-
 niuit; & collo iam damnationis uincta cohe-
 renti salutaris uix illi manu propria signum
 depinxit lacrimabile uultu reuersus & suum
 quem prius aequum ascendens; sub omni festi-
 natione ceptum capabat iter; eadem die
 p̄ficere minime potuit; iterando per noc-
 tans secundum ad p̄fectionem itineris com-
 plens diem; ad solis quippe occasum palatium
 pueniens; statim exhibito psilens summis-
 sae potestati immergens; humillima prece
 deposcens; qualiscumque dependenti ut fue-
 rit corpus sibi cum donare non dedigna-
 retur; & quomodo idolo ministris deposcebat

& his negantibus sub quame rone decidit &
exponens his dictis princeps p̄fatus con pas
sus est & eum quem uiuentem tantus ponti
fex ammissis soluere non poterat pae
narum. iam aliud quid existimetur quā
mortuum. ep̄o reddere praecipiens missis
utriusque directoribus uidelicet ueneran
dae memoriae pippini & beati di uiricor
biam ep̄i. qui acceptae epistolae sub necessi
tudinis uiculo demutantes per loca ut ne
cessitas deposcerat. Die uero tertia uesperis
cente resinaudita & ualde incredibile. sūa
aperte non apparuisse & insignia ita uiuus
inuentus est. ut eum uenerabilis uir signo
salutis manuerat. sed quid mirum si uir di
eum oratione & flū potuit diuinae uir
tutis ad di gloriam sustentari. ut ne pon
dere corporis collus desolueret. uel tor
tarum fulsione a lena suffugarer. aut in he
die. uel alatione intante desperationis
damnatione positum periduum orando sus
tineri. Quia hi fideles an infideles fuissent
ignoramus ex auditus non fuerat. Quid mi
rum si adeo in uirilis sexu ex auditus fuerat.
clum in tam fragilis sexu beatam uirginem xp̄i
scolasticam ex auditam legentes non dubita
mus. cui uir poscendi fidelissimus bene dictus
p̄tenda p̄bere noluit. diuina uirtus poscen
te ministravit. elementum purissimi aeris
lacrimis coaculare. sub momentis spatio tan
tam tranquillitatem conturbans. si abra
uentorum adiuis thesauris p̄ducens in bre
effundere. Diuina uirtus non cessans ut ex
celso recedere. quis ualebat. mansit mutus
qui noluit mutatus. Si in tam fragile sexu
fideles uiros orando tenere queunt feminas.
quid mirum si beatus cor brianus infide
les an fideles orando sup̄gare potuerat. qui
se ad uino tramite de uendo namquam ab
straheret. sicque per actum est ut de pae
nis depositus. denotatus ad al per tus.

Non tantum uiuus sed etiam in le sus muen
tus est. & ad palacium ab his qui missi fuerant
deductus. Ad cuius intuitum quasi ad ingens
ex portaculum. confluebat multitudo. & non
tantum in eolomem. sed etiam ualentem con
ton plabantur. Quem tota uita uenerat mira
culum. & quasi a cunctis habebatur. Insigne di
uinam di diuulgantes uirtutem & uiridi me
rita insollemnem ex equum. Tunc uir quasi pas
ser ala queo ereptus. paenarium habitum muta
uit. & sic in se conuersationis uita sub magistero
uiridi post multa temporis sp̄ata finem uiuen
dis fecit. Cuius sepulchrum usque in hodie nu
dum. apud nos manens in uilla quae dicitur
puppini h̄sit. quorum nonnulli adhuc sup̄sunt.
que eum similitudine cum uiro di nouerunt ex
nomine. Tunc beatus uir di uenerabatur ab
omnibus. maxime uero ad domesticis fidei.
Coepit saeculi gloriam per amescere. & honeris
ambitionem exp̄anscere. tranquillitatem
carceris quam perdidit de fletore. diuitias
quasi uari amittendo de fletore. ad pristinum
se contulit in uisileum. Ibi se sub protectione beati
germani ante foris in mergens. comitatum amite
tens. excepto caute tellam clericorum qua mino
nendo deserere non potuit. sed operationis
cura uultum ministravit. & uerbis femina
eorum pectoris rurae cottidie commendans.
Ibi que continuis septem compleuerat annis.
uerbum di uenientibus nihil ominus ammi
nistrans. sed quantum se in uia se creta contu
lit locum. tantum fama illius altus eminebat
in publicam. & cottidie a super uenientium
affligebatur tumultibus. & quasi sciam con
congeriem sustentare non ualent. sup̄ ue
mentium. concussa cellula & conquassata qua
si fluctibus medio maris pelagi nauicula m de
stuent. ad pristinum se contulit. uixit uir
romam uenire & tanti patris maxime so
lutionem praecipere & se creta manastori
pene rary & alterius se magisterie contulisse

pertractans. sic cum summus papa sub patrimonio ut prius deposcebatur beati patris minime militare sub manu sudore concedisset. Non iam publicam sibi & a gallorum partibus arripient callem sed secretiorem quamuis tradue diem elegit tramtem se maltemaniam contulit. Deinde germanorum peragrans termina ualeriam penetrans. & ibidem quam diu demoratus uerbis diuini largitus est. semina quae per pagata nonnullorum penetrauerunt corda. in augmentum fidei. quae paene in xpianitatis religione gentis nostrae uiruda adhuc fuerat. nouitate conuersionis erat. Tunc namque in tempore deuotissimus dux theoto. insignis potentiae. Quirum uirtute cum filis decorus & sapientia alacritate precipuus cuius longe lateque fama decreuorat. Prouintiam quadriuariam sibi & sobolis diuidens partibus carique habebantur. Ibidem sacerdotis sicut nouitiae mos compellit. qui uirum dei dum contemplas & humillima supplicatione obsecrare conuorat. ut ei honores debitas donare debeat. Sed nihil proficiens magis maluit paupertatem eligere tranquillam quam diuitias fructu perituras. Inquit & us munera multa ei denotatus dux largitus est. Ualefecit eore licet in partibus fuerit. Grimoldi incendens qui eum summo opere recepit. qui tanti pontificis congratulabatur aduentus. Non tantum ipse sed & iam uniuersa collegio in ipsius qui fuerat parte. Cum autem dulcedinem gustasset doctrine illius. coepit eum multis supplicationibus & nimis insistere precibus. ut eum nunquam deserere deberetur. Pollicebat eum conparticipem fidei suorum filiorum. ad cuius minime declinans. abstatur eccliam promissioni. sed immobilis ad exemplendam uiam permansit. Arreptam & seneca quae in recedore ab huius tramitis per sefectione passus est. Munera illi non modice contulit. uale factum absoluit. directis ministris qui eum

cum omni honore deducere a finibus ualoriae atque noricensis cis alpina in caput italiae. Qui uis a compleuerunt sub debito honore benedictionem potentis reuerserunt. Sed silentio uiro diuorante auctoribus montanis. tam uenusticis uallis quam innoxius. ut si quando reuertere ac totius illi contigisset. nequaquam a finibus bauuarianorum ire permisisset. nisi ad portatum principem peruenisset uir sanctissimus. Cum autem trigentium castrum uir diuorauerit & husingus longobardorum rege ibi constitutus princeps. cum quendam amissarium caualum forme uiridi de quo rum uidisset concupiuit. quem dum onere non potuit furto silenter abstrahere iussit. Cuius uindictam diuino solatio ad narratio nis tempore ordinem seruamus. Uir diuorantissimus papiam ueniens. a precellentissimo longobardorum rege & do deuoto. cum omni ueneratione receptus est. Septem ibi uoluit diebus solentis. prope sacra propinationem uerbis diuorantibus in undabat. se illius commendantis orationi munera largitus non modice. uale factum amisit. In cuius comitatu quendam ciuitati praepositum. ad portum ammissarium rexerit. Qui uirum diuorantem uiridi comitatu. cum omni diligentia triens panderetur. Reliquis uero usque romanis fines intrasisset. Misit ut dentur ei necessitudinis solatia per uiam hoc facto. ad ammissarium perueniens. portum is qui missus fuerat. iberum quendam delectabilem uiridi conspiciens. animo ad eum onere uellentis. Quem uiridi minime sedaturum per dixerat. sed summi romano urbis pontifici. ducendum in sinuans. is namque antiqui hostis puicitia accensus. ad sui damnationis cumulum. ad ultimum transeuntium ammissarium portum reuertebat. sed silentio subiecta percipiens

iam uirum di transposito aequi pro ponens
dorsum. cur sa uelocissimo uicinis siluae. immer
gent. his qui missus fuerat huc illuc discurre
re re cum suis quierant se similes. uacuis ad
portum reuertens. receptorem se non nouis
se testans. Viridi puolutus uestigis. uulto
animo uirum di deposcens. ut eum ad regis
auribus suae negligentiae minime accusa
re digneretur. Vir scissimus suae patientie
gustus. ilari uultu uale factum amisit.
diuinae uirtutis non ignarus. cuius rei
finem diuino adiutorio ad posteram no
tandi ordinem seruamus. Vir di scissimus
tramite arrepto coeptum carpebat iter.
Dum autem quadam die. tusciae peruenisset
partibus uisera ieiuniorum in quo obser
uare oportebat. ab esu carnum diemagen
tes. hi qui perant iteneri quodora tardius
gustandi peraheretur. Et nequaquam casuali
calorim. tot dei spacia sub pondere sustine
ri qui uissent. his dicentibus quia alimenta ad
mensam tanta pontificis ministrauerat. respon
dens. nequaquam ad opus esui uiridi habe
ret. excepto carnem quem eadem die non
comesturum uirum nouerat di. Iodicen
te eps ad caelum uultum uertens. aquila
in aeri alitudine contemplantur. ecce
aues per quam dñs sua largitatis misericor
diae alimenta daturus est. his dictis ab in
uentum oculis. longius recessit. quidam
ta alitudinis spacia oculorum acies pisce
in mari intuebatur fluctibus. Submissis
illis arreptum ad litus perduxit. his pgen
tibus quidam cocus pontificis more iteran
tium ad litus cucurrens. secusque ^{uigebat} tramite
iadebat tendens. quidam uir uidit aquila
piscis adhuc uiuae capitis sedentem huc
illucque relenti. quidam ^{de dicitur aquila.} cursum euo
lans. arrepto piscis pontifici obtulit sum
m. aquilae aperient gestam. Magnitudo
uero ^{piscis} non tanta erat. ut soli di sufficeret. sed

etiam cunctis qui apud illum sufficiens come
debantur. Res mira & uel de in uel de excep
to miraculo uelustissimo quod pauli antonij
coruus ministrauerat escam. Tanta enim diuina
misericordia piolatis est largitas. ut nusquam
suos inopiae consuptas permittit seruos. in quo
loco tanta amoenitas reptas herbarum capia
fonsque fluens per media largitionis spacia.
quid aliud datur intellegi quam omni di qui
suum passere dignatus est seruum. sub uec
tombus necessitudini ministrabat alimonia.
Tunc laeli subleuata deponentes dixerunt die.
sed nequaquam aliud miraculum preterire
uideatur piscis. huius pretendens litoris que
accederat. In octavo namque die quata uir p
diximus. sexta fuerat feria. quidam ex con
uicatoribus ad litus cucurrens maris. est enim
delectabilis callis undarum tumultibus de
pressus. is dum ire uidit secus natantem
litus piscem magnitudinis non modice pedu
xi longitudo tendebatur. Quidam diu de am
bulantem intueret litore relicto rem ad aures
uiri clamoribus obtulit di. qui cunctis relicto
calce ad litus quasi ad ingens spectaculum
cursitebantur. Vir di quecum denotantem
conspiciens. non in piscis modum pauore con
siderans. sed in mansuetudinem animalis do
mestici intuebatur humanam quasi delectare
conuersatione. Inter semetipsum tacitus col
ligens. quod sibi in esum uerat. ad otrans mis
sus fuisse. obdita continentiae fasti. subito quen
dam suum ministri qui fuerat redausie in saricu.
cuius superius longe iam memoriam fecimus.
ex nomine uocitans. cui presentia exuere indu
mentis imperans. nihil diffidentiae animi in
herere percipient. pugionem in manusumere
indignans. Cuius uerbis intrepidus uestimen
to exutus. imperterritus quasi phumum mare
ingrediens. erat que natantissimus uir. corpo
ringens. uiribus strenuus. alacer ingenio.
locutione sagax. Cuius corpus in beati stephani

xpi martyris ecclesiam humatus iacet quem nos cum ceteris sepulturae tradidimus; Quia inmersus se interioribus meridiis intulit paribus; sinistrae manus natans; dexteram super eleuans fluitibus lanceae summis nisibus piscem tam uiriliter percussit ut ferro asta sequeretur; capulis missis arentabatur; Quis statim retorquens se ad altiora maris contulit partibus; ipse namque summitatem tenebatur astile secutus est; Quidam diu natando per mare se fatigat sol; Nihil omnino persequendo eum percussor torqueret; nitentur ad litorem natantem; his decerantibus; iam loquus dedultis euolutis fluctibus; ut alitorem in summis positus; uix intuebat undibus; Quidam piscatores intuebantur; exaltate relia releuantes; his relidis cum piscibus; quicapiiebantur; certatim puppim adperichantis denaungauerunt speltaculum; Quidam uulneratum intuerentur piscem; totis nisibus in eum manibus intientes ab equore summissonau muoluere coeperunt; Qui dum in missus fuisse notatus uiridi brachium summitati puppim missis; coeperunt pugnis percussionibus reuerberare; ut ex tanta perda reuertetur uacuis ad litora; Quidam alacer pedem puppi inmitteret flagellis intrepidus; uiriliter se supplantis erigens; arrepto uni ex manibus remigio; coepit percussores suos remo caedi; Qui ilico illius se sub sub miserunt plantis; nauem ad litorem perduxit uir; qui uis extrenuus ex lassitudine uiribus imbecillis; Tunc immensas cuncti quierant deo reddebant laudes; loci ad applicandum castramentati sunt; cum tanta habundantiae gloria; ut nequaquam cunctis comitatus consummere ualuisse; residua sarcinis in crastinum condiderunt; his refectis propriae cenae quae alienam rapere non uerebantur; palo in fixo pedibus colligati; flagellis a uiridi imperio caesi; ut lammina illius sepulchri depilto declarat; a uiridi monte beati principis apertu

petri peregrinos ad supernae dispensationis annonae discludere auderentur uinculis resolutis duos tremisses his dare precipiens; ne operationis diei quamuis indigni uacuecederentur; Ipse uero cello arrepto; adrome proficiscens moenus usque oratione facta ad apostolorum beati principis per se sepulchrum; Nihil omnino pauli; cum ceteris summi beatiae memoriae papae gregori strauit se uel stigmatis factione surgere imperans; sedere sibi iuxta se deposita precipiens; Quidam sedisse non modica ex sena tanto uero obtulit; Et cuncta sibi de sua conuersatione displicentia anteponebat; quomodo et quibus quasi mensis fluitibus quatiobatur honoribus; et quomodo nec mentis claustra prestarent tranquillitatem; et quantis per timerecerent diuitis quimullum utebat colonem secretum supplicans; et in super ministerium uincla perditionis uerbideposcens lacrimis fusus; flebilis uoce deplorans suum secretum in positum honore perdidisse; et pristinae perditioni insisteret; ut ad caenobium ire eum permittisset; uel quaedam cellulae deputasset; uel saltem secretioris et operatione concederet agellum; his auditis tanta humilitate expauit; Summus querae papa a se remoto sinodum fecit; quorum collegioni sententia contulit; Qui una uoce cum reuertip clamitant; multis testimonis ex sacra amplius scripturae quam prius; his dicentibus in medium deduci iussit; Quorum uerbis fide recepta se uultum considerans; ut in iunctam a tanto patre sibi in iunctam ammittere non deberetur; et uacuis alucro redire ad aream; Cum summo ibi reuentus honore benedictione accepta uale factus recessit; Quidam reuertendo papiam peruenisset ad portam urbis; feretro suppositum cuiusdam mortui corpus; at uniuersus secutus est urbis

primatus; Mox uirum di contemplabant.
subtilius de persona & uocabulo seiscitantes;
Irat namque cadauer huius uiri qui iberū
uirodi rapere non uerebat. uniuersis insis
tens ingens pauor. quia ipse desperatus ame
dicis facinus non abscondit; Vir di cum omni
humilitatis reuerentiae a rege receptus re
gali deductus aulae. quia nequaquam eaprin
cipem latebant diuinae uirtutis potentiae mi
racula gesta que per uirarum fuerunt spa
tia; Propterea miles xpi ampliore recipi
ebat honorem; his sedentibus uidelicet prin
cipem atque di uirum mulier orbata uiro &
uiduata. stebili uultu uestis uiridi pro uo
luta est. deducens iberum uiridi auro suo
machinis diablicis & nefande insidiae raptū
formae & spoliae decoris immense. quasi
debiti uirisui mortis reum insuper ducenti
soliti afferens uiridi obtulit. dicens uirum suū
eadem die percussum fuisse. in quo mleccebris
machinis. uiam uiridi impedire non uerebat;
I x qua percussione languor cottidie dolori
fontem ministrasset. & suae desperatus iam
amedicis coniugi pcepisset. ut sub omni dili
gentiae curis ipsum cauallum custodire de
beretur. & uiro di reddi & facinus animi uul
neris nefandum confiteri; Insup debita im
pensionis aurum deferri. ut peum uir scis
simus deprecare diuinam dignaretur clem
tiam; Quibus dictis uerbis atque doloris
uir eminentissimus con passus est. rex
conatus ex throno psiliens genus puolu
tus epi. ne hoc spernet & quod obtulit. insup
& suum recipere quem amisit. & tota mi
nentiae contristare & domui. tantu uiri de
trimentum conflerent animae in despera
tione cuius ammissionem iam receperant;
Corporis insup uniuersi adstantes. uitupe
rantem deposcebantur. coactus consensus
surgentem consolabatur leniter regem ut
ne bis summa uindicandi polliceretur

pietas quibus in corpora uindicabatur debi
tum confitendi illic nec in icer & paenam sus
insuper orationibus ut ualeret & adiuuaturū
pessus est fide recepta uiridi uerbis; Viduata
mulier recessit atantae potestatis culmine.
quam diu contentus pontifex & cum summa
honoris reuerentia muneris non modicis
iturus a rege uale factus amissus est. cum ne
cessitudinis ordinatione trionis finis in
gressus; Cum autē non longe a castro uenisset
in prata quae appellabuntur rumanniana.
quidam ex suis cuius iam superius longe feci
mus mentionem; Amissarium conspiciens cui
dam sequente iumento cognouit uerō ro
nouato calcibus iumentorum intanta mace
riae deformem ut uix eum agnoscere potu
isset uiridi furto ablatum qui contempla
tus uirodi indicare curauit; Qui eum magnos
cere dissimulans. & suis sententis silere pre
cipiens; Cum autem urbis adpropinquas
set portam. ecce comes tribunus qui fuerat
husingus eius factus. in uolui. in pedibus pro
uolutus est. facinus a se commissum non ab
eommissum non abscondit & damnum quod
obtulit pessus est. ablatu uerecundiae uela
men timore coactus. in lecebre machinati
onis pessus est ordinem quomodo formis no
bilitati iberi concupiuerat. ut suis dilectū
iumentis inmitteret & amissarium. propter
nobilitatis propagatione in posterum
conseruare pertrahens; & eum quem one
re p̄ca non ualuisse. furto silenter abstrahi
p̄cipisset. nolanti iumentis p̄pagatione
uacuis remansisset; Quo facto diuina con
secuta est uindicta. furto uirodi ablatū.
amissarium inter suas eotranscunte in
mittere non uerebat. iumenta quorū
plus minus. quadraginta trib; comple
bitur numerus. quae de san tino morbo
correpto diuinae uindictae consumpta
fuisse pessus est. excepto super stitem

Mysterio insuper usque ad imam montis
 crepidinem deflueret. & conueniente num
 quid decesset. Cum autem uir diobisset. &
 eius corpus a nobis ablatum fuisset. p̄ xl añ
 humus arida sine aqua remansit; Ite
 rum adducto in pristinam habundantiam
 aquam ministrabat. Cuius n̄i assertioni
 intuentium oculis. ipse testatur fons.
 sed historiae narrationis redeamus ordine;
 Cum quadam die uir di ad castrum ire
 uelisset. uespertinas ad beatę memorię
 ecclesiam. per soluendas laudes. cuido
 auctore deseruimus; ecce quaedam mulier
 rustica cum munere sibi in obuiam facta
 est. Maleficus suspitione uiro di amante
 de uulgata. cumque honesti carnum
 ibant uiri. & animal uiuum deducebant.
 Quod uir di cum intueretur subtiliter in
 quirebat. que nam illius fuisset aduentus;
 In uida mulier quendam iuuenatam flore
 ducis sobole quibusdam occultis demonio
 rum intuitibus fuisse commotam. quem
 suo nefando crimine & inlecebris artibus.
 perduxisset ad salutem; Quibus dictis uir di
 uehementer expauit; Ex equo prosiliens.
 incanta furore commotus. ut ipsam iam
 canem p̄ prius cederet manibus; Et cuncta
 sibi data pauperibus ad portam distribu
 eret ciuitatis; In exitum urbis amisit
 domi reuersus perfidiam ducisse deflere
 non cessabat. socięque antiqui hostis. ut ser
 pent in paradiso mulier sparsis criminibus
 receptas cruentatam faciem ducisse flebile
 demonstrabat uoce; Quam intuita furore
 incensa uultu mutato uim aspicientibus de
 monstrabatur. Veneno epi uitam insidiare
 conabatur. sed perdere ea uiro distulit laten
 ter insidias suoque preparans laqueo cui
 dam uocabulo ninoni. silenter p̄cipiens cū
 ab eadem uilla recessisset. collectis famulis
 ep̄m interemissent; Cum quadam die ad alia

semutassent generaliter uillam. his tran
 seuntibus quidam perniciem insidiae per
 fratrem suum beatę memorię nutritore
 meum erimbertum. uiro di mandare cura
 uit. quod eadem nocte mulieris insidiae
 ap̄fite uicario occideret. nisi se mutationis
 loci studioso saluaret; Qui reuersus cuncta
 uir di dicta disponens. quibus machinis
 laqueatus esset. nisi se studioso prudentiæ
 abstraxisset; his dictis fidem fecit. noctis
 intempesta silentio. occulte ad aliam e
 quitabatur uillam; Eodem sequente tre
 pusculo. ecce prenotatus minus collectis fa
 mulis. domum circum dat uir di; Quam
 dum diligentissime scrutarentur. cure
 seraphensos in necem epi & minime repere
 rent. cuncta euerentes uacue reuersisus;
 Ipse autem sumpto secum clero. locum
 amisit. maiensi castro se contulit. per
 quendam ex suis ducis se summe manda
 re Curauit. quod sub omni celeritate ipsa
 infoueam. quam uiro paruiderat cum susru
 eret di gloriam amittere regni inopie
 consumptam uitam finire; his auditis insidias
 uir di summus princeps a suae compositae
 con iuge. per directos ep̄m nitentibus ad
 serueri; his dicentibus nihil declinans
 agebat oportere se zabelis insidias cauere;
 his dictis reuersisus. Sed quibus insidias
 dicta fore secuta. scriben distilum minime
 abstrahere opinor. Ipse p̄ fatus & iam & ca
 rus puer. quam nefando crimine p̄nota
 tam machinis diaboli p̄cantabat mulier. ui
 uendi finem fecit; Eo mortuo. criminosus ab
 insidiatoribus in cor emptus est; Prefatus
 subactor. qui in necem epi collegium fecit
 p̄bram pertulit mortem. in necessu. dū
 purgare iret aluum lanceae ictu uiuendi
 finem fecit. Ad ultimum prenotata con
 iunx. infide decepta carolo gallis secuta
 amissa potestate & glorię decorem p̄prius

exuta substantus. nil quam a sellum sub
 ueltigali possidens; Quem secuta imitabae
 partibus uitam finiuit; Ceteri qui ex illis
 prodebantur utero. tantae pu chritu
 dinis formae sub multa tribulatione
 regno priuati. uitalem amiserunt statu;
 Sicque uiridi consummatum sunt. ut ex il
 lis nequiescent dubium non est; huc per
 tus cum intrasset in regnum cum omni dul
 cedine & summo honoris culmine. uirum
 di reuocitans. quem intanto uenerabat
 honore. dignus ut erat meritis & sibi mel
 sacro fontis sociatur lauacro; Cumque
 exitus uiridi adpropinquasset ut uita
 mutare debuisset tempore migrationis
 non ignarus. suum carnalem italiae di
 rexit fratrem ad totius principem genti
 ne absopatrimonium ab eo auferret. & suu
 recipere sepulturae preciperetur cor
 pusculum; Quem ibidem beato ualentino
 deputauit uiuus. quia eisdem castris do
 minabantur in tempore longoburthi
 hoc octavo ante obitum suum mandare
 curauit die. & horam egressionis prae
 dicant; Alium ex suis quendam suum
 duci direxit. & suum praedicta obitu
 uotis deposcent consummationem ut
 caelauer de ferre imperaret. ubi uiuus
 pollicebatur; Nemente iam exitus sue
 die. balneum praeparare iussit ex mo
 re abluer corpus. capillos totondicu
 raui. ueste indutus sacrificia ex mo
 re obtulit do uaticum pprus recipi
 ens. manibus. missarum compla
 sollemnia. domum ingressus. post
 tant xpi perceptione corporis. uinu
 deduci iussit; Accepto calice mo
 dicum sumpsit. eu propinatori ma
 nibus disponens. nihil doloris simu
 lans signum salutis capiti pressit.
 & uiuendi finem fecit; Quis ministris

in beatae di genetricis mariae ecclesiae
 traditus est sepulturae funere in genti tan
 ti amissionis patris; His principe reuer
 sis summo directis cum summis imperio cu
 ris. ut corpus tanti deferre deberentur pa
 tris. ad locum quem poscebatur uiuum; Qui
 xxxmo. ab humo deductis die. tam uiui
 similis forma repositus est. quasi ualens so
 num per tulisset uiuus; Confluebant
 namque multitudo uirorum ac mulieru.
 quasi ad ingens spelta culum tanti pon
 tificis lamentabantur abcessum; Cum
 que corpus pontificis plaustrum opposu
 issent. circum data multitudo. qua
 dampuella cum sibi tota secreta ius stabat.
 uocabulo magata; Cumque illam sistris
 inquireret quid epō agerentur. ipsa na
 que nefandum intulit sermonem suae
 lasciuiae ammisotium in lecebre concu
 bitus. quod hoc illi egisset suisermonis
 improuida sociam deludere uellens;
 Cui statim diuinae uirtutis uindicta secu
 ta est dextra flexebatur crura calcane
 um nate tenus rigebatur. quae in sua
 pmanst. claudicatione usque in p̄sentē
 diem; Bini sustentatur baculis unius pedis
 utitur gressus. sed ut p̄uio in confesio
 nis atque orationis studio. modo per
 fectam gerens uitam; Uiridi uallēnen
 sium aduentibus corpusculum. cum ue
 nisset partibus quidam nobilis. tam
 genere quam forma romanus domini
 cus uocabulo. preonensium plepis con
 ciues. magnis uexabatur febribus ad
 uiridi corpus dum uenisset. confidentē
 atque sanitati fidus. se subter misit al
 zero latere surrexit. pristinae restitu
 tus sanitati. tam ualenter ut propriū
 psiliens equum. di uirtutem conlaudans
 domui reuersus est; Ministri uero didum
 ad castrum magensem cum corpore